Unde ex observatione a duobus Patribus facta, censuit Commissio vobis proponendum ut ordo materiae in articulis 16-31 ita mutetur.

Primo ponatur prooemium generale, quod legebatur p. 164 schematis, lineis 13-27, et in quo nihil nisi ad sermonem perpoliendum emendavimus.

Deinde, sub littera A, « *Normae generales* », in qua sectione, suggerentibus pluribus, ut fundamentum inserendum censuimus articulum, olim 28, nunc 22, qui antea legebatur sub littera D, et de auctoritate competenti in liturgia moderanda tractat. De eo fusius denuo infra disseremus. Post hunc vero articulum, recensentur deinceps numeri olim 18-19, qui nunc fiunt 23-24 et intitulabantur: *Traditio servanda et legitima progressio admittenda; de mente biblica in instauratione liturgica inculcanda*; ultimo tandem, numerus olim 16 qui nunc fit 25, qui titulum habebat: *Libri liturgici recognoscendi*. Articulum olim 17 in sectionem sequentem transtulimus. Sic materia in hac sectione contenta nobis visa est melius cohaerere et clarius evolvi.

Secundam sectionem, sub littera B, posuimus eam quae olim quarta erat sub littera D et titulum praebebat: « *Normae ex natura communitaria et hierarchica liturgiae* »; nos tamen melius dicendum putavimus: « *Normae ex indole liturgiae utpote actionis hierarchicae et communitatis propriae* ». In hac sectione venit primo prooemium quod initio paginae 168 schematis legebatur, in quo nihil omnino mutandum censuimus. Deinde posuimus articulum olim 26, qui nunc fit 27 et quasi principium enunciat generale de celebratione communitaria praefenda. Postea veniunt articuli olim 29 et 30, qui nunc fiunt 28-29 et praebent normas de diversitate munerum et partium in celebratione liturgica servanda, sive agatur de ministris, sive vero de ministrantibus. Deinde hic ponuntur articuli olim 27 et 17, qui nunc fiunt 30 et 31, in quibus definiuntur fidelium in liturgia partes. Tandem, articulus olim 31 nunc fit 32: in eo optatur ut in liturgia nulla sit personarum perceptio.

Tertia sectio, sub littera C, remanet quasi intacta, titulum praebens: « *Normae ex indole didactica et pastoralis liturgiae* ». Unam tamen in serie articulorum inversionem fecimus, praeponentes numero olim 24, nunc 26, de lingua, numerum olim 25, nunc 35, de lectione Sacrae Scripturae.

Quarta tandem sectio, sub littera D, venit ea quae olim sub littera B legebatur et titulum habet: « *Normae ad aptationem ingenio et traditionibus populorum perficiendam* ». In qua vero sectione, series articulorum nullam mutationem passa est.

Tota haec nova rerum dispositio e textu vobis in hoc fasciculo tradito facile cognosci poterit. Speramus ex sese patere, novam dispositionem intelligibiliorem esse.

II – DE NORMIS GENERALIBUS

Numerus olim 28, nunc 22, de auctoritate competenti in liturgia moderanda.

In hoc articulo, inter primam et secundam sententiam, censuimus inserendam paragraphum novam, quae ita tractet de conferentiis episcopalibus, ut deinceps ad illam referatur quoties de hac materia in subsequentibus articulis agendum sit.

Res quam difficillima erat, et simul maximi momenti. Tota enim nostra constitutio de Sacra Liturgia eum cardinem habet ut liturgica instauratio pro magna parte ab episcopis, varie secundum varias regionum condiciones, executioni mandetur. Quod olim in schemate, sub numeris praecipue 21, 22 et 24, enunciabatur, ubi sermo erat de conferentiis episcopalibus. Adversus vero hoc vocabulum multae obiectiones motae sunt. In praesenti enim suo statu, conferentiae episcopales diversissimi sunt generis, aliae omnes certae regionis episcopos, aliae v̄ro quosdam tantum ex eis complectentes. Nullam adhuc vim obtinent in iure canonico, sed de eis in promptu est schema a competenti praeparatoria commissione exaratum et Patribus in sessione ulteriore proponendum. Nobis ergo non licebat de hoc praeiudicare. Ne tamen interim constitutio nostra manca et suspensa remaneret, iuris ex nostra commissione peritissimi nobis proposuerunt formulam, quam nos unanimi plausu recepimus et vobis accipiendam instanter commendamus, scilicet:

« Ex potestate a iure concessa, rei liturgicae moderatio inter limites statutos, pertinet quoque ad competentes varii generis territoriales episcoporum coetus legitime constitutos ».

Sic, non tantum de conferentiis proprie dictis valet, sed etiam de concilio plenario vel provinciali, imo, si casus ferat, de coetu plurium regionum episcopos adunante. Dicendo « a iure concessa » nihil iudicare intendimus nec de fundamento theologico huius potestatis, nec de normis a constitutione ulteriore proponendis.

Et hoc sufficiat de articulo olim 28, nunc 22, nisi advertendum vobis observemus, in prima paragrapho mutatum esse vocabulum *episcopos* in *episcopum*, ut clarius distinguatur ea potestas quae in secunda paragrapho episcopis collegialiter sumptis conceditur, ab ea quae episcopo in sua propria dioecesi a iure iam vigente vel ab hac constitutione concreditum est.

Numerus olim 18, nunc vero 23.

Praeterea a nobis expensa est aliqua emendatio ab uno Patre proposita, quae sic sonabat: « ut novae formae, quae oriuntur, cum iam exstantibus organice coniungantur ». Censuimus inutilem esse hanc mutationem, quia textus schematis sufficit ad suggerendum novos ritus produci posse, dicendo « *innovationes* » et « *novae formae* », nec ullam portam claudit, sed melius continuitatem in evolutione inculcat servandam et ab artificiosis inventis nos praecavet.

Numerus olim 19, qui nunc fit 24.

Tres emendationes erant expendendae de hoc articulo:

1. Libenter et ut necessario accepimus additionem in lineam 33 inserendam, id est « psalmi canuntur », quae ex oblivione deerat in schemate.

2. Unus Patrum addere postulabat quae sequuntur: « textus biblici accurate seligantur oportet, quo facilius perquiratur et efficacius promoveatur ille affectus etc. ». Nos vero censuimus iam de hoc provi- sum esse in diversis aliis articulis schematis.

3. Tandem unus ex Patribus questus est quod *Declaratio*, quae hunc articulum olim comitabatur, in schemate non iam legitur. Unde censuimus hanc declarationem esse typis mandandam et vobis eam in Appendice proponimus, ut illustretur mens articuli. Sed quoad summam in textu articuli iam omnia dicuntur.

Numerus olim 16, nunc 25.

Decem emendationes proponebantur nobis expendendae.

1. Verbum « *recognoscantur* » a duobus Patribus impugnatum, nobis non omittendum videbatur. Non enim est, ut obiiciebatur, iussio a Concilio data Romano Pontifici, sed iudicium de necessitate tantum.

2. Addendum censuimus mentionem de *episcopis* ad hanc revisionem faciendam consulendis. Periti enim ad id non sufficiunt, ut illustravit unus ex Patribus.

3. « *Ex universo orbe* » mutavimus in « *ex diversis orbis regionibus* » ut aliquam rationem haberemus emendationis ab uno Patre propositae, vitatis tamen incommodis quae procuraret illa eius formula, scilicet « *ex variis nationibus* ».

4. Minus congruam censuimus additionem propositam, scilicet: « *Conferentiis episcoporum consultis* », quia iam episcopos quosdam introduximus in commissionem, et ii mandata a collegis suis facile experiment.

5. Non admittendam putavimus additionem ab uno Patre propositam, scilicet: « postquam S. R. Congregatio omnia consideraverit et approbaverit, si approbanda ei visa fuerint »; Romanus enim Pontifex modum procedendi, ut sibi placuerit, statuet.

6. Non accipiendam censuimus propositionem ut intra quinque annos coarctetur labor revisionis faciendae.

7. Item non assentiendum nobis videtur voto emisso ut una simul et non paulatim fiat instauratio. Experientia enim constat melius a clero et populo accipi ulteriorem instaurationem si iam priori assuefactus est; attamen non negligendum est inconueniens illud quod oritur ex necessitate libros semper emendi vel corrigendi. Quidquid sit, melius nobis videbatur de hac re nihil statuere.

8. Votum a duobus cardinalibus emissum, ut scilicet statim in Concilio commissio ad instaurationem exsequendam statuatur, non ad textum schematis, ut credimus, pertinet, sed ad Papam deferendum est et a vobis exprimendum, si placuerit.

9. Nobis ultro visum est mentionem editionis inutilem esse, quia immediate et necessario illa sequetur recognitionem peractam. Ut tamen tempus aliquo modo indicetur de peragenda recognitione, dicimus: « *Quam primum* ».

10. Episcopi quidam proposuerunt ut codex omnium liturgicarum legum et praescriptionum ita conficeretur, ut absolute omnia contineat, sublatis omnibus anterioribus decretis, responsis, privilegiis, consuetudinibus etiam centenariis, et ut hic codex deinceps nonnisi authentice interpretari liceat a commissione competenti.

Haec quidem emollienda essent: re vero discussa et mature perpensa, nihil addendum maluimus.

III – NORMAE EX INDOLE LITURGIAE UTPOTE ACTIONIS HIERARCHICAE ET COMMUNITATIS PROPRIAE

Numerus olim 26, qui nunc fit 27.

In hoc numero unam emendationem faciendum vobis proponimus, ut addatur « *quod valet praesertim pro Missae celebratione, salva semper natura publica et sociali cuiusvis Missae, et pro sacramentorum administratione* ». Et sic aliquomodo satisfacere censuimus observationibus a quibusdam Patribus factis. Tres enim Patres timebant ne ea, quae in hoc articulo dicuntur, sacerdotes inducant ad Missas sic dictas « *privatas* » despiciendas. Duo vero alii Patres additionem quandam proposuerant, ut scilicet: « *celebratio baptismatis, primae com-*

munionis, confirmationis et matrimonii, in quantum possibilis evadat, communiter fiat ». Rem generaliori modo asserere maluimus, ne in difficultates intricatissimas incideremus.

Numerus olim 29, qui nunc 28 fit.

Paucissima emendanda censuimus, ut scilicet addatur mentio de normis liturgicis, ad omnem ambiguitatem tollendam et obiectioni unius ex Patribus satisfaciendum.

Numerus olim 30, qui nunc 29 fit.

In hoc numero, ultro suppressimus mentionem de ministris, cum de iis in praecedenti articulo agatur. De sacristanis vero addendum aliquid optabat unus ex Patribus, et certe res non sine momento est; at in hoc loco id addere haud facile erat: quia articulus tractat de iis tantum qui proprie dicto ministerio in liturgia funguntur; inde nihil fecimus.

Numerus olim 27, qui nunc fit 30.

In hoc articulo tres emendationes vobis proponimus faciendas. Prima est ut mutetur vocabulum *responsa* in *responsiones*, quod accuratius censemus.

Secunda ut supprimatur in fine articuli quae de precibus litanicis dicebantur. Sublata enim in editione authentica declaratione olim articulum comitante, res forte haud facile intelligeretur, nec ab omnibus nota est illa forma orationis popularis quae in orientalibus ecteniis continetur. Imo omnia altiora principia iam in textu satis describuntur quin necessaria sit haec ultima illustratio.

Tertia emendatio, ab uno ex Patribus proposita, ut addatur aliquid de silentio, sic sonat: « *Sacrum quoque silentium suo tempore servetur* ».

Numerus olim 17, qui nunc fit 31.

Immutatus manet, cum de eo nulla emendatio alicuius momenti proposita sit.

Numerus olim 31, qui nunc fit 32.

Duae series emendationum propositae sunt a Patribus.

1. Prior series est illorum Patrum quibus non placet clausula finalis: « *salvis consuetudinibus ab Ordinario loci approbandis* ». Liben-

ter assentientes expungimus hanc clausulam, quae inefficacem redderet normam in articulo enunciatam.

2. Altera series emendationum a multis propositarum versatur circa taxas vel emolumenta occasione sacramentorum percepta, et categorias vel classes quae aequalitatem fraternam christianorum laedunt. Ista censuimus ad nostram commissionem non pertinere, sed ad decreta de disciplina sacramentorum remittenda.

IV — NORMAE EX INDOLE DIDACTICA ET PASTORALI LITURGIAE

Prooemium, quo nunc fit articulus 33.

In hoc prooemio, tria emendare, proponentibus Patribus, nobis placuit.

1. Aliquis timet ne vocabulum « *adoratio* » in linea 28 excludere videatur ceteros affectus religionis. Ad quem timorem evacuandum, forsitan sufficit mutare vocabulum « *adoratio* » in « *cultus* ».

2. Alius ex Patribus difficultatem movit de « *necnon donum gratiae Dei* », ideo commissio proponit tollendam esse hanc sententiam.

3. Alius male exaratam esse observavit formulam quae legebatur in linea 36: « *Immo preces quae a sacerdote, in persona Christi coetui praeunte, ad Deum diriguntur* » etc. Censemus doctrinam quidem ibi assertam omnino tenendam esse, utpote quae fuse in Encyclicis *Mediator Dei* expositam, sed meliori forma ornandam, ideoque proponimus ut dicatur: « *preces a sacerdote, qui coetui in persona Christi praeest, ad Deum directae* ».

Etsi bonam, tamen non necessariam censuimus additionem ab episcopis quibusdam propositam, quae sic se habebat: « *Istorum autem signorum munus est, salutis mysteria per mysticam repraesentationem patefacere, potiusquam ipsa velaminibus contegere* ».

Numerus 23, qui nunc fit 34.

In hoc articulo, quaedam mutavimus ad sermonem meliorem reddendum, et addidimus qualificativum *nobili* (simplicitate), ut praecaveatur, sicut unus ex Patribus observavit, ne ritus breviores aequo fiant et ariditate laborent. De simplicitate vero evangelica in caerimoniis tenenda, ibi iam satis, nostro iudicio, provisum est et in capite VI schematis repetendum.

Numerus 25, qui nunc fit 35.

De unica versione sacrorum Bibliorum pro unaquaque lingua obtinenda, ut recte optavit quidam ex Patribus, nobis remittendum ad schema de Verbo Dei videtur.

Alius vero de hoc numero questus est, utpote qui homiliam esse partem necessariam actionis liturgicae statuat; sed textus in schemate exhibitus nihil facit nisi ius iam in *Caeremoniali episcoporum* assertum, et in novo Rubricarum codice necnon in novo *Ritu servando in celebratione Missae* innovatum repetere.

Omnes emendationes, quae ad id tendebant ut de praedicatione plura dicerentur, nobis visae sunt ad schema de disciplina cleri remittendae.

Rursus vero magni fecimus additionem a duobus propositam, quam inseruimus ut quartam paragraphum ad hunc numerum, et quae sic sonat:

« 4) *Foveatur sacra Verbi Dei celebratio in solemniorum festorum pervigiis, in aliquibus feriis Adventus et Quadragesimae, atque in Dominicis et diebus festis, maxime in locis quae sacerdote carent: quo in casu celebrationem diaconus vel alius ab episcopo delegatus dirigat* ».

Hic textus revocat, saltem quoad sensum, responsum a S. R. Congregatione datum archiepiscopo Toletano anno 1958 et articulum 559 Synodi Romanae anni 1960.

V – DE LINGUA LITURGICA ARTICULUS OLIM 24, NUNC 36

Articulus olim 24, nunc 36, de lingua liturgica, tanti aestimatus est a Patribus, ut de eo ingentem molem interpretationum et emendationum expendere debuerimus. Octoginta oratores, quorum alii pro, alii contra causam dixerunt. Omnes rationes sapientissime proposuerunt, tum eas quae sunt iam notae, tum eas quae rem renovent, et adversas invicem expenderunt. Nostrum non est argumentorum nec summam contrahere nec adeo valorem perpendere.

Unum tantum observare velimus, quod plures patres ultro professi sunt, articulum, ut in schemate iacet, viam mediam inter extrema optime persequi. Duas enim partes simul tenet articulus noster, et principem locum linguae latinae, et aliquem locum linguae vernaculae assignandum. Modum vero inter duas proponit, tum enumerando limites, qui revera fusius enumerantur art. 41, 47, 77, 91, tum committendo coetui

episcoporum uniuscuiusque regionis ius utendi vel non utendi facultatibus concessis, et, in casu, munus exsequendi.

Inde tria continentur in articulo, et circa haec tria versantur emendationes a nobis expendendae.

Ad primam paragraphum

Prima paragraphus sic sonabat in schemate: « Linguae latinae usus in liturgia occidentali servetur ».

Tres series emendationum expendendas invenimus.

a) Emendatio alicuius momenti proposita est ab episcopis Africae et aliis, ut scilicet loco verbi *occidentali*, aliud verbum dicatur.

Vobis ergo proponimus « *in ritibus latinis* », quod significat tam ritum romanum, quam ambrosianum, toletanum, dominicanum et alios.

b) Emendationes a diversis Patribus ideo propositae ut ratio patenter habeatur linguae slavonicae et aliorum indultorum ab Apostolica Sede concessorum intra ambitum liturgiae latinae.

Vobis ergo proponimus ut addatur « *salvo particulari iure* », quod includit et servat omnes concessionem legitimam iam concessas vel in posterum concedendas.

c) Emendationes variae a variis propositae, quae mitigare vel emollire principium de lingua latina satagunt. Lectis autem et perpensis omnibus quae a Patribus sapientissime in congregationibus generalibus dicta sunt, nobis videbatur nostrum esse, ut eam viam mediam proponeremus, quae omnibus forsitan Patribus placere posset.

Ad secundam paragraphum

Textus sic se habebat:

« Cum tamen in non paucis ritibus vulgati sermonis usurpatio valde utilis apud populum existere possit, amplior locus ipsi in liturgia tribuatur, imprimis autem in lectionibus et admonitionibus, in nonnullis orationibus et cantibus ».

1. *Emendatio.*

Cum locus proferretur ex Encyclicis *Mediator Dei*, placuisset vero Commissioni suppressere omnia allegata ex magisterio ordinario deprompta, nobis visum est textum ita mutare ut locutioni insolitae « *vulgati sermonis* » substitueretur locutio « *linguae vernaculae* », et locutioni « *in non paucis ritibus* » quae confusionem pareret cum paragrapho precedente, substitueretur locutio « *haud raro* ».

2. *Emendatio.*

Cum capita de Missa, de Sacramentis et aliis, ad ulterius tempus remittenda sint, inserenda nobis placuit mentio de iis, ut clare pateat ad haec omnia extendi concessionem de lingua vernacula in praesenti capitulo expressas.

3. *Emendatio.*

Quia vero in paragrapho tertia vobis mox dicemus ut loco « *proponere* » inseratur verbum « *statuere* », necesse nobis visum est inserere claram mentionem de limitibus et normis servandis a coetibus episcoporum.

Emendationes quae nobis haud inserendae visae sunt.

Nostras non fecimus omnes alias emendationes, quas in tres series distinguere possemus.

Prima series erat earum quae proponebant ut restringatur facultas linguae vernaculae admittendae, quae praecipue e Missa prorsus arceatur.

Secunda series complectitur illas emendationes quae, e contrario, proponebant ne limitata ullatenus sit illa facultas.

In tertia serie collegimus emendationes ideo propositas ut limites quidem assignentur, qui tamen latius pateant aut melius describantur quam in schemate.

Exempli gratia: quidam Patres optabant ut lingua vernacula passim admittatur in tota hac Missae parte quae liturgia verbi constet; alii insinabant linguam vernaculam adhibendam esse in omnibus quae alta voce promuntur, linguam latinam conservandam esse in iis quae secreto dicuntur.

Nos autem, re perpensa, omnia particularia remittenda censuimus ad respectivos articulos subsequentium capitulum. Attamen expresse optavimus ut in capite de Missa aliqua commonitio inseratur ad praecavendum ne fideles ex diversis linguis et nationibus peregrini convenientes, incapaces evadant simul communiter orandi.

Ad tertiam paragraphum

Hanc paragraphum iam ultro emendare debebamus, ad normam eorum quae de numero 22 § 2 dicta sunt. Sic ergo sonabat, antequam emendationes a Patribus propositae expenderentur:

« Sit vero Conferentiae Episcopalis in singulis regionibus, etiam, si casus ferat, consilio habito cum episcopis finitimarum regionum eiusdem

linguae, limites et modum linguae vernaculae in liturgiam admittendae, *Sanctae Sedi* proponere ».

Emendatio vero a valde numerosis Patribus proposita loco « *Sanctae Sedi proponere* », scribit: « *statuere, actis ab Apostolica Sede recognitis* ».

Haec emendatio attente considerari meretur, tum quia a multis proposita est, tum quia respondet expectationi plurium ut amplior de hac re potestas committatur coetibus episcoporum.

Attamen, ut haec emendatio unanimi consensu recipi valeat, necesse est ut in paragrapho secunda, ut iam dictum est, clare enuncientur limites intra quos versatur facultas auctoritati territoriali concredita, et ut hi limites revocentur uno verbo in hac tertia paragrapho.

Prior conditio videtur impleta, cum emendationem vobis proposuerimus in paragrapho secunda.

Ad alteram conditionem implendam, vobis proponimus ut initio tertiae paragraphi dicatur: « *huiusmodi normis servatis* ».

Verbum « *recognitis* » aliquo modo ambiguum est, ac proinde substitutum est verbis « *probatis seu confirmatis* ». Commissio enim, post maturam disceptationem, hanc ultimam locutionem selegit, ut clarius mens Patrum, qui hac in re intervenerunt, patefiat.

Verbum enim « *probatis* », de se genericum, specificatur seu explicatur verbo « *confirmatis* ». Nam hac locutione ostenditur ius quod ab auctoritate inferiore legitime statuitur et ab auctoritate superiore agnoscitur ac completur. Inde via media obtinetur, cum auctoritas inferior ius condat et auctoritas superior novam vim iuridicam addat.

Additur quarta paragraphus

Postulante iure meritoque uno ex Patribus, addendam censuimus quartam paragraphum, quae sic sonat:

« *Conversio textus latini in linguam vernaculam in liturgia adhibenda, a competenti auctoritate ecclesiastica territoriali, de qua supra, approbari debet* ».

Etenim vitanda est illa perniciosa in versionibus libertas et varietas quae verum sensum et textuum decorem interdum minari videatur.

VI – DE NORMIS AD APTATIONEM INGENIO
ET TRADITIONIBUS POPULORUM PERFICIENDAM

Prooemium, quod nunc fit numerus 37.

In hoc prooemio duas emendationes fecimus. Priorem, ut melius proferatur locus ex encyclicis Pii XII allatus. Alteram, rogante uno ex Patribus, quia non sufficiunt, ut aptatio sit bona, illae rationes negativae quae in prooemio leguntur, et ideo addidimus: « *immo quandoque in ipsam liturgiam admittit, dummodo cum rationibus veri et authentici spiritus liturgici congruat* ».

Numeri olim 20-22, qui nunc fiunt 38-40.

In his articulis, quaedam emendationes a nobis ultro factae sunt, ut clarius appareat duplicem casum distincte contemplari, nempe: aptationem a legislatore ipso praevisam vel praevidendam, de qua in articulis 38-39, et aptationem ab inferioribus postulatam, in art. 40 descriptam; et de iis valde diversus processus statuitur. Quod quidem iam aperte legebatur in istis articulis, sed non ita clare ut a legentibus statim intelligatur, ideoque multae censurae de iis pronuntiatae sunt a Patribus.

Numerus olim 20 nunc 38.

In hoc articulo duas tantum emendationes fecimus, alteram solius sermonis, alteram vero ut res clarior appareat; ideoque addidimus « *etiam cum libri liturgici recognoscuntur* ».

Aliqui Patres difficultatem moverunt de verbo « *in Missionibus* », quod male forsan sonat eorum auribus qui sub dictione europea olim degerint. Nos vero, postquam speciale consilium a quibusdam ecclesiarum nuper erectarum episcopis quaesivimus, conservandum putavimus hoc vocabulum quippe quod iam technicum et longa traditione probatum. Ex Patribus alii quoque contendebant eo supprimendam esse mentionem de Missionibus, quod eadem condiciones alibi easdem solutiones postulent; sed cum dicitur *praesertim*, clare indicatur Missiones non esse solas regiones in quibus aptatio necessaria evadat.

Numerus olim 21 nunc 39.

Duas paragraphos quibus olim constabat hic articulus in unam contraximus, ad clarius exprimendum et potestatem coetibus episcoporum concessam, et limites huius potestatis. Advertendum autem est nihil in substantia omnino mutatum esse. Ad hoc addidimus in fine: « *iuxta nor-*

mas fundamentales, quae hac in constitutione habentur ». Loco verbi « *ordinandi* », scripsimus « *aptationes definire* ».

Praeterea, mentionem sustulimus de ordinariis singillatim sumptis, quam plures e Patribus supprimendam petebant.

Numerus olim 22 nunc 40.

In prooemio huius articuli, novam redactionem comparandam putavimus, tum ad clarius materiam proponendam, tum ad assentiendum voto eorum qui circumstantias haud locales sed personales vel sociales descriperunt. De Missionibus nihil repetendum censuimus, cum iam fusius in prooemio totius sectionis et in articulo 38 legatur.

In prima paragrapho, nulla substantialis emendatio facta est, immo omnes observationes a Patribus factae cadunt, cum textus a nobis aliter redactus sit.

In secunda paragrapho diximus: « *tribuetur, si casus ferat* », quod melius nobis visum est quam « *tribuatur* ».

De periodo decem annorum ab uno ex Patribus optato ad experientias concludendas, nihil nobis dicendum placuit, ne coarctetur lex et facultas in hoc articulo enunciata.

In tertia paragrapho mentio de Sacra Rituum Congregatione sublata est, iuxta optimam observationem cuiusdam Patris, ut Romano Pontifici integra libertas relinquatur alio modo procedendi si placuerit, ut supra iam dictum est.

Et sic, Venerabiles Patres, finem attingimus nostrae ad vos relationis de articulis olim 16-31, nunc 21-40, et optamus ut vestro suffragio confirmetur nostrae commissionis propositum.

4 – PATRUM ORATIONES

De Ecclesia (prosequuntur)

Praeses: Prosequitur nunc disceptatio generalis de schemate constitutionis dogmaticae *de Ecclesia*.

1

EM.MUS P. D. ERNESTUS CARD. RUFFINI

Archiepiscopus Panormitanus

Em.mi, exc.mi, rev.mi Patres,

Capta occasione schematis dogmatici *de Ecclesia*, liceat mihi unum, submisso animo, sapientiae vestrae paucis proponere.

Hesternae die, em.mus D. card. Bacci asseruit nos in his, quae ad fidem pertinent et cum fide connexa sunt, omnino consentire; dissensiones autem, quae ex disceptationibus nostris, per duos fere menses productis, emergerunt, respicere tantum rationem seu modum quo veritates, a nobis sine controversia receptae, exhiberi possint hominibus nostrae aetatis, etiam non catholicis, scl. christianis a nobis disiunctis et ceteris, ut ad fidem nostram alliciantur et ad conversionem, quantum fieri possit, disponantur. Id sane magno cum gaudio audivimus.

Quae cum ita sint, facile viam inhaeremus plenae consensionis si, agendo de argumentis — sicut in praesenti — quae veritates dogmaticas necessario comprehendunt duo schemata parallela ...¹ conficerentur, nempe *dogmaticum* unum, *pastorale* alterum. Schema stricte theologicum natura sua esset breve et accuratum, atque doctrinam certam respectu quoque errorum recentiorum confirmaret; schema vero pastorale eandem doctrinam catholicam *latius*² exponeret, captui hominum et societatis temporum nostrorum ita accommodatam, ut lumen Christi omnes admirentur et, Deo adiuvante, libenter sequantur.